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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce má za úkol představit právní a etický rámec regulace reklamy,

přičemž poukazuje na poslední změny v této oblasti. Blížeji je pak zkoumána právní

úprava nekalé soutěže, zejména srovnávací a klamavé reklamy, která s novým

občanským zákoníkem zaznamenala několik změn. V teoretické části je na úvod popsán

vývoj reklamy, dále práce stručně osvětluje vývoj regulace reklamy v České republice.

Práce je pak rozdělena do tří hlavních kapitol, které popisují etickou samoregulaci,

právní regulaci a nekalou soutěž. Praktická část obsahuje příklady sporů týkajících se

klamavé a srovnávací reklamy z posledních let. Závěr shrnuje probrané oblasti a nabízí

autorův názor na regulaci reklamy.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to present the legal and ethical framework of

regulations of advertising, while pointing out the latest changes in this area. The

legislation of unfair competition, especially false advertising and comparative

advertising which went through some changes due to the new Czech Civil Code is more

closely described. In the theoretical part of this thesis first the evolution of advertising

in general is described, then it briefly enlightens on the development of regulations of

advertising in the Czech Republic. Afterwards the thesis is divided into three main parts

which describe ethical self-regulation, legal regulation and unfair competition. The

practical part of the work contains examples regarding false and comparative

advertising from the last few years. Lastly the content of this thesis is summarized and

the author’s opinion on the regulation of advertising is offered
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Úvod

Reklama je součástí naší kultury již mnoho let. Za celou svou existenci se

neustále vyvíjela a ani dnes není tento vývoj ukončen. Ať už si to uvědomujeme či ne,

dnes je nedílnou součástí našich životů. Reklamní sdělení na nás promlouvá skrze

všemožná média od rána do večera. Aby byla reklama úspěšná a splnila svůj účel,

předchází jí delší proces tvorby. Oslovit svou cílovou skupinu ovšem nemusí být vůbec

snadné. Z toho důvodu se reklama snaží být co nejnápaditější a nejoriginálnější.

Jistě každý z nás někdy zaslechl ustálené spojení „kreativitě se meze nekladou“, to

ovšem neplatí v případě reklamy zcela bezvýhradně. Reklama má nezanedbatelnou sílu

a dokáže oslovovat davy, proto také může rozhodovat o tom, kdo na trhu zůstane a kdo

ho bude nucen opustit. Tento neustálý hon za originalitou a úspěchem může ovšem

velmi lehce skončit překročením určitých hranic. Jelikož je reklama součástí našeho

světa, vztahují se na ni i různá pravidla, která si lidské společenství vymyslelo. Stát a

určité zájmové skupiny si kladou za úkol kontrolovat, zda je reklama dělána korektně,

v souladu s právem a v mezích slušnosti. Kreativitě, alespoň v případech popisovaných

touto prací, se tak meze kladou.

Cílem této bakalářské práce je popsání již zmiňovaných mezí, které se v reklamní

tvorbě vyskytují. Tyto meze tvoří právní a etická regulace. Dodržování právní úpravy

regulace reklamy je úkolem státu, který své pravomoci přenesl na vícero orgánů. O

kontrolu etických mezí se pak starají samoregulační orgány, které jsou tvořeny

odborníky z oboru. Dalším cílem této práce je mimo jiné upozornit na novou právní

úpravu nekalé soutěže, která vstoupila v platnost dnem 1. 1. 2014, a to s účinností

nového občanského zákoníku. Pro dotvoření celkového obrazu uvedeme i konkrétní

příklady problémů a sporů v oblasti klamavé a srovnávací reklamy z posledních let.

V první části práce se seznámíme s vývojem reklamy, definujeme ji a shrneme, v jakých

podobách se s ní můžeme setkat, což nám usnadní další práci s tímto tématem. Dále

navážeme částí, která se již bude věnovat regulaci reklamy v České republice. Tuto část

uvedeme přehledem stručných dějin regulace reklamy u nás. Nejprve se budeme

věnovat etickému rámci regulace, vymezíme oblasti, kterých se týká, ale také popíšeme

orgány a mechanismy, které mají kontrolu na starost. Následně uchopíme druhý

regulativní systém, a to systém právní. Zde vymezíme právní základy regulace reklamy.
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Rozebereme základní veřejnoprávní předpisy a blížeji se podíváme na oblasti reklamy,

které je třeba regulovat silněji. V další kapitole se budeme věnovat již samotné úpravě

nekalé soutěže, především klamavé a srovnávací reklamě, navíc poukážeme na rozdíly

mezi starou a nyní platnou právní úpravou. V praktické části, která navazuje na část

teoretickou, uvedeme příklady sporných reklam. Celou práci uzavřeme analýzou

probraných poznatků a vyvozením závěrů.

Teoretická část

1.1. Vývoj reklamy

Přestože reklama může působit jako fenomén, který je produktem posledního

století, není tomu tak. Archeologové zaznamenali nálezy reklamních tabulek

pocházejících již ze starověku, například z Egypta, Číny anebo Mezopotámie.1 Ovšem

první obsáhlejší nálezy dosvědčující existenci reklamy pocházejí z antiky. Myslíme tím

různé symboly, či nápisy na stěnách, takové nápisy se našly například v Herkulaneu,

který byl zničen výbuchem Vesuvu. Ještě než obchodníci začali popisovat městské zdi a

inzerovat své zboží, využívali jednoduše verbální komunikace. Zde máme na mysli

vyvolávače a samotné prodejce, kteří se snažili kupujícím nabídnout své zboží a

přesvědčit je, že právě to jejich je lepší než sousedovo.2

Nyní ale zpět k psanému slovu. Psaní po stěnách se nevyužívalo jen ke komerčním

účelům. Například v Římě plakáty na nárožích informovaly o nových zákonech, hrách a

představení v arénách.3

Psané slovo dostalo křídla s vynálezem knihtisku. S prvními hromadně tištěnými

novinami se začínají objevovat první inzeráty a reklamní nabídky. Zde mluvíme již o

pokročilejší historii reklamy. V knize Dějiny reklamy je na moderní kořeny reklamy

nahlíženo z pohledu evropského „Je známo, že historie reklamy mohla začít již v roce

1630, když Francouz Thépharste Renaudot umístil první reklamní oznámení v La

Gazette de France. Nebo možná ve Spojeném království roku 1786, kdy Wiliam Tayler

začal nabízet služby jako Agent Zemských tiskáren, knihkupců apod. v časopise

Maidstone. Byl to však rok 1842, kdy začaly moderní dějiny reklamy. Tehdy jistá Volney

1 HORŇÁK, Pavel. Reklama: teoreticko-historické aspekty reklamy a marketingovej komunikácie, s. 9
2 KOTLER, Philip. Moderní marketing: 4. evropské vydání, s. 855
3 PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace, s. 66

4

B. Palmer poprvé použil slova „reklamní agent.“4

Poslední evoluce reklamy byla nastartována s elektronickými médii, tedy rozhlasem,

televizí a v neposlední řadě také internetem.

1.1.1. Reklama dnes

Reklama byla vystavěna podrobnějšímu studiu až s rozvojem ekonomik a s větší

diverzifikací výroby. První opravdový boom zažila ve 20. století ve Spojených státech

amerických. Phillip Kotler je muž, který jako první definoval marketingový mix a přišel

s koncepcí 4P (product, price, place, promotion)5. Reklama spolu s dalšími složkami

tvoří komunikační mix a řadíme ji do čtvrtého „P“ - promotion. Ale co to vlastně

reklama je? V knize Moderní marketingová komunikace je definována jako: „neosobní

forma komunikace, kdy různé subjekty prostřednictvím různých médií oslovují své

současné a potencionální zákazníky s cílem informovat je a přesvědčit o užitečnosti

svých výrobků, služeb či myšlenek.“6 Reklamu tudíž můžeme rozdělit na reklamu

výrobkovou a reklamu institucionální.7 Cíle, kterým reklama slouží, se taktéž různí,

můžeme vytyčit tři primární cíle: informovat, přesvědčovat a upomínat.8

Jelikož problematiku regulace reklamy v této práci zkoumáme i z hlediska právního,

dovolím si přidat ještě jednu definici reklamy, která pochází ze zákona č. 40/1995 Sb., o

regulaci reklamy: „Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené

zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména

podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí,

prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci

ochranné známky…“9


[…]


http://kraken.slv.cz/23Cdo1618/2010
http://kraken.slv.cz/23Cdo1618/2010
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Závěr

Reklama je s námi na zemi již celou řadu let. Spolu s lidstvem zaznamenala

dlouhý vývoj, který byl určován především novými vynálezy, jež měnily podobu

komunikace. Informovat, přesvědčovat a upomínat, to byly vždy tři hlavní cíle reklamy.

Můžeme shrnout, že reklama je dnes všudypřítomná a promlouvá k nám od rána do

večera. Samozřejmě lze předpokládat, že ne každého osloví a bude se mu líbit. Lidé by

se měli zajímat o to, v jakém prostředí žijí a čím se obklopují, což platí i pro reklamu.

Naneštěstí nám nenáleží rozhodnutí, jestli po zapnutí televize spatříme reklamu, po

spuštění rádia zaslechneme reklamní oznámení, nebo po opuštění bytu spatříme

billboardy. Nejsme však zcela bezbranní.

Za posledních 20 let jsme vybudovali účinné mechanismy, skrze které můžeme

ovlivňovat, co bude reklama obsahovat, kde bude umístěna a na koho bude cílit. Tyto

prostředky má v rukách stát a samoregulační orgány a my samotní. Reklama má tak

alespoň v minimální podobě pevně vymezené prostředí a pravidla, ve kterých může

vznikat.

Prvním systémem je etická regulace, nebo také samoregulace, kterou garantuje instituce

zvaná Rada pro reklamu. Dále je tento systém doplněn o sebeomezení, ke kterému se

zavázaly asociace sdružující zájmy českých marketingových agentur. Ona etická

pravidla můžeme nalézt v etických kodexech těchto institucí. Pokud se nám tedy

jakákoliv reklama, vyjma politické, zdá neetická, máme možnost obrátit se na Radu pro

reklamu, která ji posoudí.

V této práci jsme se také zabývali druhým systémem regulace, tím je právo. Právo

upravuje základní poměry v naší společnosti a ani reklama nebyla opomenuta. Reklama

je tak svázána právními normami, které pod hrozbou sankce určují, která reklama je

přípustná a která není. Stát tudíž pověřil několik úřadů dohledem nad legalitou reklamy,

přičemž hlavním cílem je ochrana společnosti. Reklama je upravena řadou zákonů, kdy

hlavním předpisem je zákon o regulaci reklamy.

Právní ochranu ovšem neposkytují jen ony pověřené úřady, ale i samotní spotřebitelé a

soutěžitelé se mohou z vlastní iniciativy obrátit na soud, pokud bylo jejich právo

porušeno nekalou soutěží.
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Právo s etikou se v reklamě setkává neustále, přestože to nemusí být na první pohled

patrné. Demonstrací pak může být několik oblastí, které je třeba regulovat silněji.

Zákonodárce i odborníci se světa reklamy jako takové oblasti označili například

alkoholické nápoje, tabákové výrobky, potraviny, léčivé přípravky.

Úkolem této práce však nebylo jen popsání právního a etického rámce regulace

reklamy. Dalším rozměrem bylo zasazení této regulace do časového vývoje a

upozornění na poslední změny v této oblasti.

Etický kodex se ověřil a může být v krajních případech flexibilní, proto můžeme

předpokládat, že ho v nejbližší době žádný jiný dokument nenahradí.

U právní úpravy však tuto záruku nemáme, právo se mění a každý předpis má své

místo. Poslední změny týkající se reklamy byly tak iniciovány především Evropskou

unií. Zákon o regulaci reklamy však žádné dramatické změny nezaznamenal, to ovšem

může změnit navrhovaná novela, která by mimo jiné změnila postavení Krajských

živnostenských úřadů v kontrole legální reklamy.

Výraznější změnou si však prošla úprava klamavé a srovnávací reklamy, které byla

provedena v souvislosti s rekodifikací soukromého práva a vlivy z evropského práva.

Některé změny byly výraznější, další naopak nevýrazné. Faktem však zůstává, že

posuzování klamavé a srovnávací reklamy se oproti úpravě před rokem 2014 nijak

dramaticky měnit nebude.

Přestože je reklama oblastí, kde se člověk snaží neustále přijít s něčím novým, je

třeba mít na paměti, že existují určité hranice, které nelze překročit. Tato práce by tak

mohla sloužit jako jakýsi návod či průvodce komunikačním agenturám, a dokonce by

mohla předejít případným sporům.

Myslím si, že je třeba při tvorbě reklamní kampaně pamatovat na určitá pravidla hry,

která tak limitující nejsou a ve svém výsledku vedou ke korektní a neurážlivé reklamě.

Dle mého názoru jsou etické kodexy i právní předpisy týkající se reklamy povětšinou

srozumitelně a umně napsané. Otázkou však zůstává, kolik zainteresovaných lidí je

s jejich obsahem seznámeno.

Již jen dodám, že kreativitě se meze občas kladou.
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Summary

This bachelor thesis presents the legal and ethical framework of regulations of

advertising while pointing out the latest changes in this area. The legislation of unfair

competition, especially false advertising and comparative advertising which went

through some changes due to the new Czech Civil Code is more closely described. In

the theoretical part of this thesis first the evolution of advertising in general is described,

then it briefly enlightens on the development of regulations of advertising in the Czech

Republic. Afterwards the thesis is divided into three main parts which describe ethical

self-regulation, legal regulation and unfair competition. The practical part of the work

contains examples regarding false and comparative advertising from the last few years.

There sure are some parts where ethical and legal world cross each other’s road, those

areas are for example advertising of alcohol, tobacco, food and medicines.

Moreover the changes of the legislation of unfair competition which came with the new

Czech Civil Code are mostly evaluated as positive.

Otherwise the author confirms that regulations of advertising are there for a

reason and they can help achieve correct and unoffending advertising.
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