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Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Hodnocená práce odpovídá schváleným tezím, případně se od nich nepodstatně odchyluje tam, kde to bylo nutné

s ohledem na obsah práce s shromážděný materiál.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Hodnocená práce přehledným způsobem vysvětluje právní a etický rámec regualce reklamy v České republice.

Práce vhodně spojuje základní právního charakteru s praktickými příklady a ukázkami. Uvítal bych více úvah a

konkrétních doporučení de lege ferenda.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 2

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Hodnocená práce je velmi přehledná, vhodně strukturovaná. Bohatost doplňujícího materiálu je výjimečná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Hodnocená práce je výborná; osobně bych uvítal, pokud by práce měla méně popisný charakter a naopak více

akcentovala vlastní názory a návrhy autora.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak hodnotíte právní regualci reklamy ? Je příliš benevolentní či naopak příliš svazující ?

5.2 Jak změny v systému právní regulace reklamy byste sám navrhoval a proč ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!